

Số: /KH – BCĐ

Minh Tâm, ngày tháng năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **V/v Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đợt 4 năm 2024**

Thực hiện kế hoạch số: 300/KH – BCĐ ngày 20 tháng 10 năm 2024 của UBND Huyện Hớn Quản về việc tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đợt 4 năm 2024;

Nay Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Minh Tâm xây dựng kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện đợt 4 năm 2024 gồm những nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

Nhằm cứu giúp những người không may bị bệnh nguy kịch tới tính mạng, cần lượng máu để duy trì sự sống.

#### **II. YÊU CẦU**

- Cung cấp đủ số lượng và chất lượng máu.
- Tạo ý thức trong xã hội với ý nghĩa một giọt máu cho đi một cuộc đời ở lại.

#### **III. SỐ LƯỢNG ĐƠN VỊ MÁU ĐỢT 4**

- Chỉ tiêu : 36 đơn vị máu.
- Vận động : 36 người.

#### **IV. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM**

- Thời gian từ 7h00' - 9h00' sáng ngày 17 tháng 12 năm 2024 (Các tình nguyện viên đến địa điểm Hiến máu trước 7h30).

- Địa điểm hiến máu: **Hội trường UBND thị trấn Tân Khai** *Chú ý:* Khi đi hiến máu tình nguyện viên mang theo CCCD.

- Trước khi đi hiến máu không uống rượu bia, không thức khuya. Buổi sáng trước khi đi hiến máu ăn uống bình thường (Tuyệt đối không nhịn ăn sáng ngày hiến máu).

#### **V. CÁC ĐỐI TƯỢNG HIẾN MÁU**

- Vận động toàn bộ cán bộ công chức, viên chức, LLVT, Hội viên, Đảng viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn xã đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện.

- Người tham gia hiến máu có độ tuổi từ 18 đến 60.

- Cân nặng 45kg trở lên.

- Không mắc các bệnh sốt rét, HIV, viêm gan, giang mai, không tiêm chích ma túy, không quan hệ tình dục với nhiều người, không có vết xăm trên người.

#### **VI. QUYỀN LỢI CỦA NGƯỜI THAM GIA HIẾN MÁU**

- Được khám sức khỏe trước khi cho máu.
  - Được xét nghiệm máu miễn phí và được thông báo kết quả xét nghiệm.
- Trường hợp máu có bệnh được đảm bảo bí mật, được thông báo riêng và tư vấn miễn phí.

- Được khen thưởng theo quy định.

## **VII. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

### **1. Trách nhiệm của các thành viên**

- Đồng chí Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ Phó ban thường trực Ban vận động hiến máu tình nguyện xây dựng kế hoạch tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã trình đề xin duyệt kinh phí cho đợt hiến máu.

- Chịu trách nhiệm làm trưởng đoàn, đưa đoàn đi tham gia hiến máu.

- Các đồng chí là thành viên Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm phân công cán bộ mình tham gia hiến máu và tuyên truyền sâu rộng trong từng tầng lớp nhân dân và trong hội viên của tổ chức mình về chương trình, nội dung cuộc vận động hiến máu tình nguyện lần này và cho các lần tiếp theo.

- Các tổ chức là thành viên của Ban chỉ đạo tự vận động hội viên và thành lập các đội hiến máu tình nguyện dự bị để dự phòng cho những đợt hiến máu tiếp theo.

- Ghi danh sách những người đăng ký tham gia hiến máu gửi về cho Phó ban vận động chậm nhất vào ngày 15 tháng 12 năm 2024 để sắp xếp số lượng người tham gia.

### **2. Chỉ tiêu (36 đơn vị)**

- Hội Chữ thập đỏ: 05 đơn vị máu.
- Hội Nông dân: 02 đơn vị máu.
- Hội Phụ nữ: 02 đơn vị máu.
- Đoàn TN: 02 đơn vị máu.
- Trường Tiểu học Trung học cơ sở Minh Tâm: 03 đơn vị máu.
- Trường mầm non: 01 đơn vị máu.
- Trạm y tế xã: 01 đơn vị máu.
- Xã đội: 04 đơn vị máu.
- Công an xã: 01 đơn vị máu.
- Riêng đối với ấp 1, ấp 2, ấp 3, ấp 4 mỗi ấp 03 đơn vị máu trở lên và 03 sóc còn lại mỗi sóc 01 đơn vị máu trở lên.

## **VIII. DỰ TRÙ KINH PHÍ**

- Từ nguồn kinh phí của ngân sách nhà nước.
- Chi hỗ trợ xăng xe cho thường trực:  
01 người x 100.000đ = 100.000đ.

- Chi hỗ trợ mỗi tình nguyện viên tham gia hiến máu bao gồm tiền ăn và tiền xăng xe là:

+ Đối với người hiến máu được hỗ trợ số tiền: 100.000đ/người.

+ Đối với người không hiến máu được, được hỗ trợ số tiền: 50.000đ/người.

- Tổng kinh phí dự trù: 3.500.000đ (Ba triệu năm trăm nghìn đồng).

Trên đây là kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện đợt 4 năm 2024 của Ban chỉ đạo vận động HMTN xã Minh Tâm./.

*Nơi nhận:*

- BCĐ VĐ HMTN huyện;
- Đảng ủy, UBND xã;
- Các TVBCĐ VĐHMTN xã;
- Lưu VT.

**TM. BCĐ VẬN ĐỘNG HMNĐ**

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**

**Nguyễn Quốc Trung**